Архангельская область

Муниципальное образование «Холмогорское»

Совет депутатов муниципального образования «Холмогорское»

второго  созыва (двадцать первая сессии)
РЕШЕНИЕ

31 августа 2011 года                                                                                                    № 111

село Холмогоры

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Холмогорское»
В целях приведения Устава муниципального образования «Холмогорское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 32 устава муниципального образования «Холмогорское»,
Совет депутатов муниципального образования «Холмогорское» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Холмогорское», принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» от 15 ноября 2005 №11 «Об Уставе муниципального образования «Холмогорское», зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу от 08 декабря 2005 за государственным номером № RU295253182005001, следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2 статьи 1 Устава дополнить после слов «…муниципальное образование «Холмогорское»» дополнить словами «МО «Холмогорское»».
1.2.
В статье 6:
-
абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«Совет депутатов муниципального образования «Холмогорское» - в форме решений ненормативного характера;»;
-
в части 3 слово «постановления» заменить словом «решения»;
1.3.
В статье 7:
-
в части 1:
пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;
дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».»;
-
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления муниципального образования «Холмогорское» вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Холмогорского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Холмогорское» в бюджет Холмогорского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также о принятии осуществления ими части полномочий Холмогорского муниципального района за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Холмогорского муниципального района в бюджет муниципального образования «Холмогорское» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Такие соглашения со стороны муниципального образования «Холмогорское» подписываются главой муниципального образования «Холмогорское» и вступают в силу не ранее их одобрения решением Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское».»;
1.4.
В части 1 статьи 7.1:
· пункт 2 исключить;
1.5.
Статью 7.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Администрация   муниципального   образования   «Холмогорское»   является
органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля.
Полномочия по осуществлению муниципального контроля реализуются администрацией муниципального образования «Холмогорское» в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области.»;
1.6.
Статью 10 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Основные выборы, проводимые после досрочных выборов, назначаются на второе воскресение марта года, в котором истекают полномочия Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское», главы муниципального образования «Холмогорское», избранных на досрочных выборах.»;
         1.7. В абзаце втором части 5 статьи 12 устава слова «с момента» заменить словами «со дня»;
1.8. Статья 13:
-
в части 1:
в пункте «д» слова «и постановлений» исключить; в пункте «е» слова «и постановления» исключить; пункт «л» считать пунктом «к»;
-
абзац  второй части 4  после  слов  «главе  муниципального образования
«Холмогорское» дополнить словами «прокурору Холмогорского района,»;
1.9.
В статье 14:
· пункт «с» части 2 после слов «или его» дополнить словом «объединения»;

· в части 4 слово «постановлении» заменить словом «решении»;

· в части 6 слово «постановления» заменить словом «решения»;

1.10.
В части 2 статьи 16 слово «постановления» заменить словом «решения»;
1.      1.11. В части 3 статьи 18 слова «и постановления» исключить;
1.12. В части 2 статьи 19:
· в пункте «е» слова «и учреждений» в первом случае исключить»;

· в пункте «с» слова «и постановлений» исключить;

1.13.
В статье 20:
· часть 1 после слов «главе муниципального образования «Холмогорское»
дополнить словами «прокурору Холмогорского района,»;
· дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» направляется главе муниципального образования «Холмогорское» для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава муниципального образования «Холмогорское» имеет право отклонить решение Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское». В этом случае указанное решение в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава муниципального образования «Холмогорское» отклонит решение Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское», оно вновь рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское», оно подлежит подписанию главой муниципального образования «Холмогорское» в течение семи дней и обнародованию.»;
1.14. В статье 21:
· -
в абзацах первом и втором части 1 слово «постановление» заменить словами
«решение ненормативного характера»;
· в    части    2    слово    «Постановление»    заменить    словами    «Решение
ненормативного характера»;
· в    части    3    слово    «постановления»    заменить    словами    «решение
ненормативного характера»;
· в    части    4    слово    «Постановления»    заменить    словами    «Решения
ненормативного характера»;
· в    части    5    слово    «постановлений»    заменить    словами    «решений
ненормативного характера»;
 -
в части 6 слова «оформляется постановлением и» исключить;
1.15.
В статье 22:
· в абзаце втором части 4 слово «постановления» заменить словом «решения»;

· в абзаце первом части 5 слово «постановление» заменить словом «решение»;

-
в  абзаце  третьем  слова  «с  возможным  принятием  соответствующего
постановления Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское»» и
«, по истечении которых данное постановление не может быть принято» исключить;
1.16.
В статье 25:
· пункт «н» части 9 дополнить словами «и иными федеральными законами»;

· в абзаце первом и втором части 10 слова «постановление» заменить словами
«решение»;
1.17.
 Абзац второй части 6 статьи 26 после слов «главе муниципального
образования   «Холмогорское»   дополнить   словами   «прокурору   Холмогорского
района,»;
1.18.
В статье 29:
-
в части 4 слово «постановлении» заменить словом «решении»;
-
в части  10 слово «постановления» заменить словом «решения», слово
«постановление» заменить словом «решение»;
1.19.
В статье 30:
-
в части 1 слова «и решением Совета депутатов муниципального образования
«Холмогорское»» исключить;
-
последнее  предложение  части  3  дополнить  словами  «,  если  иное  не
предусмотрено законодательством Российской Федерации»;
-
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Руководители муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Холмогорское» отчитываются о деятельности предприятия или учреждения в порядке и сроки, которые определяются администрацией муниципального образования «Холмогорское».»;
-
в  части  5   слово  «постановление»  заменить  словом  «решение»;  слово
«постановления» заменить словом «решения»; слово «постановления» заменить
словом «решения»;
1.20. В части 3 статьи 31 слово «главы» заменить словом «администрации»;
1.21. В статье 32:
-
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Проект решения Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Холмогорское» не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Холмогорское» подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское». Одновременно принимаются и подлежат официальному опубликованию (обнародованию) решения Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» о назначении публичных слушаний и о порядке учета предложений по проекту указанного решения Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Холмогорское», а также о порядке участия граждан в его обсуждении.
Не требуется официального опубликования (обнародования) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Холмогорское», а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования «Холмогорское» в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;
- часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Решение Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Холмогорское» подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
Решение Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Холмогорское» после государственной регистрации данного решения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в установленном порядке.
Решение Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Холмогорское», изменяющее структуру органов местного самоуправления муниципального образования «Холмогорское», полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания главы муниципального образования «Холмогорское»), вступает в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское», принявшего данное решение.
Решение Совета депутатов муниципального образования «Холмогорское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Холмогорское», изменяющее срок полномочий главы муниципального образования «Холмогорское», применяется только к главе муниципального образования «Холмогорское», избранного после вступления в силу указанного решения.»;
1.22. Абзац первый части 4 главы VIII «Заключительные положения» исключить.

2. Направить     настоящее    решение     для    государственной    регистрации
Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года   № 97-ФЗ   «О   государственной   регистрации   уставов муниципальных образований».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Холмогорская жизнь»
 после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».
4.
Совету депутатов муниципального образования «Холмогорское», главе
муниципального  образования  «Холмогорское»,  администрации  муниципального
образования  «Холмогорское»  привести муниципальные нормативные правовые
акты   в   соответствие   с   принятыми   изменениями   и   дополнениями   в   Устав
муниципального образования «Холмогорское».
Глава муниципального образования «Холмогорское»
В.И.Глухой